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1 Úvod

Lidé mezi sebou od pradávna potřebují komunikovat. Pro dorozumění používali

různé techniky, zpočátku velmi primitivní, až po ty čím dále víc propracované. Komuni-

kace se tak vyvíjela od jednoduchých skřeků přes malbu, písmo, řeč, různé druhy jazyků,

až po komunikaci elektronickou, která v současnosti dosahuje nebývalých rozměrů.

Zpočátku se jednalo o zrychlení předávání informací přes telefon, fax, později email, mo-

bilní telefon až k internetu.

V dnešní době se jedná o standardní formu komunikace, které jsme přivykli a jsme

k ní i nuceni v rámci různých jednání. Bez internetu dnes jedinec obtížně dohledá různé

kontakty, adresy, …. Je běžné, že jsme odkazováni na internet a webové stránky různých

prodejců, ale i lékařů, škol, úřadů …. Tištěné seznamy čehokoli postrádají autenticitu,

postačí, když danou službu začne vykonávat někdo jiný, či si změní telefonní číslo a in-

formace jsou již mylné. Tištěné seznamy jsou navíc nešetrné k životnímu prostředí, tak-

že se od nich více a více upouští. V internetovém prostředí postačí několik kliknutí

a údaje jsou aktualizovány a dostupné všem.

Dle výše uvedeného se zdá, že sociální sítě přinášejí lidstvu jen samá pozitiva. Kaž-

dý jedinec má možnost bez problémů najít, co potřebuje, údaje jsou aktuální, navíc

se mohou mezi sebou lidi rychleji spojit a předat si potřebné informace. Pro mladé lidi

je tato forma komunikace již naprostou rutinou, zejména mládež tráví na sociálních sí-

tích i několik hodin denně. Jde stále ale jen o pozitiva? Umí dnešní mládež mezi sebou

komunikovat i jinak než elektronicky? Jaké jsou vztahy mezi dnešními mladými lidmi?

Umí ocenit sílu přátelství, vědí vůbec, co přátelství je?

Toto téma je pro mě velmi zajímavé nejen s ohledem na obor, který studuji, ale

i vzhledem k tomu, že i já sociální sítě používám a tato problematika mě zajímá.

Bakalářská práce se proto bude věnovat sociálním sítím, jejich vývoji, bude rozebí-

rat jejich slabé a silné stránky, jejich rizika. Dále bude práce pojednávat o současné mlá-

deži, o způsobech komunikace o vztazích v souvislosti s virtuálním světem.

Práce je rozdělena do několika kapitol, má teoretickou a praktickou část. První ka-

pitola pojednává o historii sociálních sítí, jejich typech, kladech a záporech. Ve druhé

kapitole se hovoří o dnešní mládeži, potřebách mladých lidí z pohledu psychologického

a sociálního a o vztazích mezi lidmi.
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2 Teoretická část

2.1 Charakteristika sociálních sítí

Pojem sociální síť je odvozený z anglického social network nebo community

network. Dá se říct, že je to online služba, která na základě registrace umožní vytvořit

profil uživatele, pod kterým potom lze tuto službu využívat ke komunikaci, sdíle-

ní informací, fotografií, videa atd. s dalšími registrovanými uživateli.

Sociální sítě často používáme také na chytrém telefonu. Podle statistik [1] je lidé

využívají daleko častěji než posílání zpráv, pořizování fotografií, nebo hraní her.

Podle Romana Kohouta [2] se dají sociální sítě rozdělit do několika kategorií:

• „Profilově založené sociální sítě

o Facebook

o Baidu Tieba

o VKontakte

o LinkedIn

• Obsahově založené sociální sítě

o YouTube.com

o Instagram

o Snapchat

o Last.fm

o Pinterest

• Virtuální sociální sítě

o Second Life

o World of Warcraft

o World of Tanks

• Micro-blogovací sociální sítě

o Twitter

o Jaiku

• Komunikační služby

o Facebook Messenger

o WhatsApp

o Viber“
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Jak uvádí Lukáš Blinka [3, s. 179–180], internet není jen pracovním nástrojem

a nástrojem pro vyhledávání informací. Je to komunikace, jež se stala na internetu domi-

nantní a je důvodem, proč jsou miliony lidí ve dne v noci online. Typů online komuni-

kačních aplikací – sociálních sítí (social networking sites) je celá řada, zahrnuje aktivity,

které se zpravidla vážou na specifické aplikace – chatování, blogování, navštěvování dis-

kusí, používání seznamek apod. Sociální sítě jsou výjimečné tím, že zahrnují všechny

jmenované komunikační aplikace dohromady. Sociální sítě lze považovat za komunikač-

ní metaaplikaci. Důležitým motivem používání SNS1 a zároveň jejich specifikem je sebe-

prezentace uživatelů.

2.2 Historie sociálních sítí

Jako první byla dálková komunikace mezi počítači vyvinuta pro poloautomatické

vojenské radarové systémy (AN/FSQ-7) a jejich obdobu v automatických rezervačních

systémech aerolinií na konci 50. let 20. století.

Jako reakce na několik výzkumných programů se začaly formulovat principy ko-

munikace mezi fyzicky oddělenými systémy, což vedlo k vývoji modelu přepojování pa-

ketů v digitální síti. Tyto výzkumy prováděly laboratoře Vinton G. Cerf na Stanfordově

University, Donald Davies (NPL), Paul Baran (RAND Corporation) a Leonard Kleinrock

na MIT a na UCLA.

Toto rozšíření síťování začalo tvořit myšlenku globální sítě, která by byla nazvá-

na internet; na základě standardizovaných protokolů byla oficiálně realizována v roce

1982. K rychlému přijetí a propojení došlo přes moderní sítě západního světa, poté začal

internet pronikat i do okolního světa. V závislosti na trhu a zavedení soukro-

mých poskytovatelů internetového připojení (providerů) v 80. letech, a rozmachu inter-

netové zábavy v 90. letech 20. století, měl internet drastický dopad na kulturu a obchod.

[4]

2.3 Nejužívanější sociální sítě současnosti (trendy aplikace)

Mezi nejužívanější sítě dnešní doby patří Facebook, Instagram, Snapchat, YouTube,

Ask.fm, Musical.ly, Omegle.com, Badoo. [2]

1 Social networking sites, sociální sítě, sociální internetové sítě
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Diana Zadáková [5] sděluje, že sociální sítě za sebou mají výživný rok 2019. Face-

book přišel s novým algoritmem, Instagram spustil vlastní kanál IGTV, ephemeral con-

tent trhal rekordy, Twitter se vrátil k chronologickému feedu a to zdaleka nejsme u kon-

ce.

Roman Kohout [6] uvádí, že ke konci roku 2019 byla sociální síť Facebook se svými

2,41 miliardami alespoň jednou za měsíc aktivních uživatelů stále neporazitelným

lídrem. Pro úplnost dodejme, že Facebook je první sociální sítí na světě, která překonala

právě onu magickou hranici 1 miliardy alespoň jednou za měsíc aktivních uživatelů.

Na druhém místě se umístil YouTube se 2 miliardami alespoň jednou za měsíc ak-

tivních uživatelů. Konkurencí mu jsou pro rok 2020 Netflix, AppleTV či Disney+, což nej-

sou sociální sítě, ale tvoří sami svůj obsah, netvoří ho uživatelé.

Aplikace Instagram měla 1 miliardu aktivních účtů měsíčně, což stačilo na šestou

pozici v žebříčku viz Obr. 1.

Obrázek 1 - Užívání sítí; x = počet miliónů osob

Sociální sítě umístěné v žebříčku na předních pozicích obvykle nabízejí více jazyků

a umožňují tak svým uživatelům spojit se s přáteli nebo jinými uživateli i přes geografic-

ké, politické nebo ekonomické hranice. V současné době užívá aktivně sociální sítě při-

bližně 2 miliardy uživatelů internetu a do budoucna se očekává, že tato čísla ještě poros-

tou, neboť zvyšující se trend užívání mobilních zařízení činí jejich užívání prakticky kde-

koliv.

2 414

2 000

1 600

1 300

1 133

1 000

808

554

500

486

330

330

320

314

310

300

FACEBOOK

YOUTUBE

WHATSAPP

FACEBOOK MESSENGER

WECHAT

INSTAGRAM

QQ

QZONE

TIK TOK

SINA WEIBO

REDDIT

TWITTER

DOUBAN

SNAPCHAT

LINKEDIN

PINTEREST

12

Vzhledem k neustálé přítomnosti sociálních sítí v životě jejich uživatelů mají roz-

hodně silný sociální dopad. Dalo by se říci, že mnoho uživatelů polovinu svého života žije

prakticky na sociálních sítích. Z tohoto důvodu je třeba dbát na svou digitální identitu

a s ní spojenou digitální stopu, která se dá lehce zneužít.


[…]


sítě za běžnou součást života, dokáží velmi dobře popsat pojem přátelství i vztah dvou

přátel. Ve většině uvádějí, že vztah přátel spočívá ve vzájemném setkávání se, povídání si

apod. Respondenti nepovažují za totožné přátelství facebookové a reálné. Oslovení re-

spondenti navazují nejčastěji nové kontakty přes přátele, zájmové kroužky, sport a ško-

lu. Na základě těchto skutečností mohu uvést, že sociální sítě ovlivňují dnešní děti a mlá-

dež, patří k jejich každodennímu životu. Na druhé straně ale oslovení respondenti nava-

zují nové vztahy a nová přátelství prostřednictvím reálného života, sportu, kroužků, ško-

ly a jsou si vědomi hodnot, jaké má skutečné reálné přátelství.

Výsledky praktické části mojí bakalářské práce mi přinesly mnoho nových poznat-

ků. O jejich závěry mají zájem učitelé některých základních škol, které jsem oslovil se

žádostí o rozeslání dotazníků žákům a studentům. Některé údaje získané mým výzkum-

ným šetřením se shodují, resp. jsou v souladu s některými výzkumy na obdobné téma,

které byly realizovány v ČR.

Jsem si vědom toho, že byl osloven jen omezený počet respondentů v jednom regi-

onu. Dále došlo v důsledku pandemie k 11. 3. 2020 k uzavření všech škol, což způsobilo,

že ne všichni studenti a žáci mi na dotazník mohli odpovědět.
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Poznatky získané z této bakalářské práce tak nelze zobecňovat. Mohou však při-

spět učitelům, i dalším jedincům, kteří začínají pracovat či již pracují s dětmi, aby zjistili,

jakou roli hrají sociální sítě u dětí a mládeže na okrese Nymburk, jak tyto děti a mládež

popisují přátelství, jak tráví nejraději volný čas, jak se seznamují. Tyto informace nám

k nim mohou usnadnit cestu.

Výsledky bakalářské práce, konkrétně pak výsledky výzkumného šetření, budu

prezentovat učitelům ze základních škol, kteří mě o to požádali. Dále i pro mě samotné-

ho jsou teoretické i praktické poznatky získané při tvorbě bakalářské práce užitečné,

neboť bych rád jednou byl dobrý pedagogem a chtěl bych ve studiu pedagogiky i pokra-

čovat. Tato bakalářská práce bude k dispozici dalším studentům, protože bude uložena

v archivu Univerzity Hradec Králové.
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Přílohy

Příloha č.1

Dotazník pro žáky a studenty

Kolik je ti let?
12–15
16–18
19–20

Jakého jsi pohlaví?
Žena
Muž
Nechci uvádět

Jsi student, nebo pracující?
Student
Pracující

Pamatuješ si, kdy jsi se poprvé registroval na některé sociální síti? (Pokud sis
nezakládal/a Facebookový účet znovu, lze to zjistit z historie příspěvků na zdi)
Mezi 11 a 15 rokem
V 10 letech a méně
Když mi bylo nad 15 let

Kolik času denně trávíš na sociálních sítích? (Mohou pomoci funkce: na Facebooku
– „Váš čas na Facebooku", na Instagramu – „Vaše aktivita" u funkce „Archivovat")
Méně než 2 hodiny
2 až 4 hodiny
5 až 8 hodin
Více jak 8 hodin

Kterou ze sociálních sítí preferuješ?
Instagram
Facebook
Snapchat
Jiné (např. Twitter)

Dokážeš si představit, že bys byl/a bez internetu a sociálních sítí? Pokud ano, jak
dlouhou dobu bys to dle tvého názoru dokázal/a vydržet?
Ano, dokážu si představit být bez sociálních sítí týden
Ano, dokážu si představit být bez sociálních sítí měsíc
Ano, dokážu si představit být bez sociálních sítí do konce života
Ano, dokážu si představit být bez sociálních sítí den
Ne, nedokážu si představit být bez sociálních sítí
Ano, dokážu si představit být bez sociálních sítí hodinu

Co na sociálních sítích nejčastěji děláš, k čemu je využíváš?
Spojuji se s kamarády
Dozvídám se informace, jak ze světa, tak od kamarádů (co zrovna dělají...)
Brouzdám jimi, protože se nudím
Jiné (např. hraju hry)

Pokud využíváš sociální síť Facebook, kolik lidí máš v přátelích?
Facebook nepoužívám
0–100
101–200
201 a více

Kolik ze tvých „přátel" na Facebooku jsi potkal/a v reálném životě?
Facebook nepoužívám
Většinu
Všechny
Menšinu
Nikoho

Definuj dle svého pojem přátelství (myšleno přátelství mezi lidmi v reálném
životě, nikoli pojem „přátelství" na sociálních sítích).
Otevřená odpověď.

Domníváš se, že jsou přátelé (myšleno přátelství mezi lidmi v reálném životě,
nikoli pojem „přátelství" na sociálních sítích) pro život důležití?
Ano, jsou pro život důležití
Záleží, v jakých částech života a životních situacích
Nevím
Ne, nejsou pro život důležití

Jak, dle tvého názoru, vypadá vztah dvou přátel? Zkus popsat, jak spolu dle tvého
názoru komunikují, jak jsou spolu v kontaktu, v čem se projevuje přátelství.
Otevřená odpověď

Co dle tvého znamená přátelství na Facebooku, má stejnou hodnotu, jako
přátelství v předchozí otázce či jinou?
Otevřená odpověď.

Jakým způsobem navazuješ nové vztahy?
Přes přátele
Ve škole
Na zájmovém kroužku či sportu
Na akci či párty
Přes sociální sítě
Jiné (např. ve hrách)

Jak trávíš se svými kamarády volný čas?
Jen tak venku
Sportem nebo jinou zájmovou aktivitou
Doma či u kamarádů na počítači
Nejsem s kamarády, trávím čas sám/a