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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Bakalářská práce se zabývala zmapováním a popisem současných sociálních sítí, měla definovat jejich
výhody a nevýhody, a zjistit jejich vliv na dnešní studující mládež i celkovou společnost. V teoretické

části práce (kap. 2-4) jsou pospány charakteristiky jednotlivých nejrozšířenějších sociálních sítí, stručně
nastíněny možnosti jejich využití ve školství a dále definována soudobá mládež a její vlastnosti ve vztahu
k sociálním sítím. Praktická část (kap. 5) je pak věnována vlastnímu dotazníkovému šetření, které
ověřuje teoretické předpoklady stavu vztahu mládeže (12-20 let) k sociálním sítím.
Teoretická část práce tedy velmi podrobně, na základě různých citovaných zdrojů i dokumentací
jednotlivých služeb, rozebírá relevantní termíny dané oblasti. Zpracování výsledků z dotazníkového
šetření je na bakalářskou práci nadprůměrně zdařilé, včetně korelací mezi některými zjišťovanými

charakteristikami, stanovení cílů a závěrečné diskuse. Po formální stránce lze práci vytknout několik
drobností, jako např. citace Obr. 1 pouze v textu nad ním, "výzkumné domněnky" namísto statisticky
ověřených hypotéz, různé odsazování prvního odstavce, občasné stylistické nuance apod.
Otázka k obhajobě: Které sociální sítě a jakým způsobem by bylo vhodné vyučujícími používat pro výuku
během karanténních opatření.
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